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Anotace

Tato práce je zamČĜena na reaktivní depozici termochromických vrstev VO2 pomocí

vysokovýkonového pulzního magnetronového zdroje HiPIMS. Jsou zde popsány unikátní

vlastnosti tohoto oxidu, zpĤsob jeho syntézy s využitím zpČtnovazebního Ĝízení RGFC a

možnost zvýšení transmitance ve viditelném spektru pĜidáním antireflexní vrstvy.

Uveden je též detailní popis vakuové depoziční aparatury a pĜístrojĤ pro mČĜení vlastností

jednotlivých vzorkĤ, jako je napĜíklad spektrofotometr či čtyĜbodová metoda.

Klíčová slova:

oxid vanadičitý, termochromické vrstvy, reaktivní magnetronové naprašování,

HiPIMS, antireflexní vrstva

Abstract

This thesis is focused on the reactive deposition of VO2 thermochromic thin films using

High-Power Impulse Magnetron Sputtering (HiPIMS). It describes the unique properties

of this oxide, the method of its synthesis using the Reactive Gas Flow Control (RGFC)

and the possibility of increasing the transmittance in the visible spectrum by adding

an anti-reflective coating. A detailed description of the vacuum deposition apparatus and

instruments for measuring the properties of individual samples, such as a

spectrophotometer or a four-point method, is also given.
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1 Úvod

Snížení spotĜeby energie je jednou z nejvČtších výzev, kterým v současné dobČ lidstvo

čelí. Je tedy nezbytné hledat nové efektivní cesty, jak dosáhnout co nejvČtší energetické

šetrnosti, a tím tuto globální hrozbu minimalizovat. Tato práce je zamČĜena na oxid

vanadičitý a pĜedevším na aplikaci tenkých vrstev tohoto termochromického materiálu na

okenní skla, neboĢ právČ ta jsou nejvČtší slabinou dnes již pomČrnČ energeticky

efektivních budov. Bude popsána struktura VO2, vysvČtleno jeho termochromické

chování a obtížnost syntézy. Dále budou uvedeny možné aplikace tohoto oxidu a dĤvody,

proč nejsou jeho unikátní vlastnosti dosud plnČ využívány. Není opomenut ani princip

fungování antireflexní vrstvy, jež výraznČ zvyšuje transmitanci ve viditelném spektru.

Existují dvČ hlavní metody vytváĜení tenkých vrstev, CVD (Chemical Vapor

Deposition) a PVD (Physical Vapor Deposition). My se budeme soustĜedit na PVD, tedy

vakuovou depozici z pevného substrátu, neboĢ umožĖuje vznik povlakĤ s vČtší čistotou,

je ménČ náročná na provoz a v neposlední ĜadČ je také mnohem více ekologická (bez

karcinogenních a jiných toxických látek). Jednou z PVD metod je i vysokovýkonové

pulzní magnetronové naprašování (HiPIMS) a jeho reaktivní varianta, které se budeme

dále vČnovat. Reaktivní naprašování je proces, pĜi kterém dochází ke slučování materiálu

odprášeného (vlivem dopadu vysokoenergetických iontĤ) z terče s plynem zámČrnČ

pĜidaným do depoziční komory a následná kondenzace vzniklé chemické sloučeniny na

substrát. Tuto metodu ještČ vylepšuje zavedení tzv. magnetronu (speciální elektronka

fungující na principu Ĝízení elektronĤ pomocí velmi silných prstencových magnetĤ) a

pĜedevším používání HiPIMS. Vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování

(HiPIMS) umožĖuje vznik velmi hustého plazmatu s velkým stupnČm ionizace

rozprášených atomĤ, významnČ zvyšuje depoziční rychlost a odstraĖuje nutnost pĜivést

pĜedpČtí na substrát pro vznik potĜebné struktury deponovaných vrstev.

Koncem bakaláĜské práce bude detailnČ popsána depoziční aparatura společnČ se

speciálním Ĝídicím systémem vyvinutým na KatedĜe fyziky Západočeské univerzity

v Plzni. Budou také uvedeny ostatní použité pĜístroje včetnČ stručného principu jejich

fungování. Poslední část tvoĜí výsledky, ke kterým bylo na naší katedĜe v rámci této práce

dospČno.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Oxid vanadičitý

2.1.1 Motivace

Současné propojení výroby energie s negativním vlivem na životní prostĜedí je hnací

silou mnoha výzkumĤ v této oblasti. Hlavním problémem je dramatické zvyšování

koncentrace CO2. V roce 1ř50 dosahovala tato koncentrace 315 ppm a dnes již pĜesahuje

hranici 400 ppm, navíc se rychlost nárĤstu koncentrace CO2 za toto období témČĜ

ztrojnásobila. Zvýšené množství emisí CO2 má svĤj pĤvod ve výrobČ energie, pĜedevším

v nadmČrném spalování uhlí, ropy a zemního plynu. Tyto emise vedou ke globálnímu

oteplování a následnému zvyšování hladin moĜí, socioekonomickým problémĤm a

mezilidským konfliktĤm [1].

SvČtová populace velmi rychle roste a pĜedpokládá se, že do roku 2100 bude na Zemi žít

o 50 % více lidí než dnes. Dochází také ke stále vČtší koncentraci obyvatel v mČstských

centrech, která se chovají jako „tepelné ostrovy" a mohou dosahovat teplot až o nČkolik

stupĖĤ vyšších než u okolní krajiny. Tyto „mČstské tepelné ostrovy" výraznČ zhoršují

problém globálního oteplování vyvolaný nadmČrnou produkcí CO2. Vliv lidského

chování na zemskou atmosféru je dokonce natolik významný, že současné geologické

období dostalo nový název – antropocén [1].

Je tedy zĜejmé, že globální energetický sektor musí být dekarbonizován. Jedním

z nejdĤležitČjších krokĤ je vylepšení budov, které jsou zodpovČdné za 30 až 40 %

celosvČtové spotĜeby energie. Další dĤvod zabývat se právČ stavbami vyplývá ze

skutečnosti, že v prĤmyslovČ vyspČlých zemích lidé tráví 80 až 90 % svého času uvnitĜ.

Energetická šetrnost budov jako zpĤsob, jak snížit produkci CO2, je bohužel velmi často

pĜehlížena. Současná okna umožĖují nadmČrný prĤchod tepla dovnitĜ, resp. ven

z budovy, což následnČ vede k plýtvání energie na klimatizaci, resp. topení. Teoreticky

možným Ĝešením tohoto problému je zmenšení prosklené části oken, což ale není vhodné,

neboĢ by došlo k výraznému snížení osvČtlenosti jednotlivých místností [1].

Velmi efektivní možností, jak dosáhnout energetických úspor, je nanášení speciálních

povlakĤ na okenní skla. Tyto tzv. „smart coatings“ jsou často vyrobeny

z chromogenických materiálĤ a umožĖují regulovat množství skrz nČ procházejícího

záĜení [1].
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2.1.2 Termochromismus

Chromogenické materiály jsou materiály, jejichž vlastnosti (pĜedevším optické či

elektrické) se mČní v dĤsledku pĤsobení vnČjších podnČtĤ. Pro aplikace v oblasti oken

jsou vhodnými kandidáty materiály fotochromické, termochromické, elektrochromické a

gasochromické. Jejich transmitance (propustnost) a reflektance (odrazivost) záĜení závisí

popoĜadČ na intenzitČ dopadajícího záĜení, teplotČ, pĜiloženém vnČjším napČtí a pĤsobení

oxidačních či redukčních plynĤ. NejvČtších energetických úspor dosáhneme použitím

materiálĤ elektrochromických (v pĜípadČ dobĜe izolovaných elektrochromických oken se

mĤže jednat až o 4,5% úsporu) [2].

Termochromické materiály, kterými se budeme dále zabývat, nedosahující sice tak

vysoké energetické šetrnosti, ale nepotĜebují ke své činnosti žádné dodatečné Ĝízení

transmitance záĜení (na rozdíl od materiálĤ elektrochromických). Další výhodou je, že

termochromická zaĜízení mohou fungovat i na bázi jen jedné tenké vrstvy pĜíslušného

materiálu [2]. Termochromické materiály jsou vhodné pro výrobu teplomČrĤ (indikátory

horečky, designové aplikace, …), teplotních bezpečnostních senzorĤ či zaĜízení pro

laserové značení. Existují též organická termochromická barviva [3].

Termochromismus je tedy teplotnČ závislá zmČna vlastností materiálu (úzce související

s jeho fázovou pĜemČnou), která se objevuje buć v určitém rozsahu teplot (tzv. plynulý

termochromismus), nebo pĜi jedné konkrétní teplotČ (tzv. pĜechodová teplota). Tato

fázová pĜemČna je prvního či druhého Ĝádu a mĤže být vratná či nevratná, v souladu


[…]


pod pĜechodovou teplotou zvýšila o 9 % a nad ní o 7 %. U sodnovápenatého skla se 40 nm

SiO2 je situace také velmi dobrá, pro 90 °C dosahuje nárĤst ୪ܶ୳୫ pouze o necelé 1 %

ménČ než u depozice na borosilikátovém substrátu. PonČkud horší je situace u
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sodnovápenatého skla se 125 nm silnou antireflexní vrstvou, zde se zvýšení ୪ܶ୳୫

pohybuje kolem pouhých 4 %. NárĤst transmitance v infračerveném spektru vlivem

antireflexní vrstvy je u uvedených vzorkĤ minimální, v pĜípadČ sodnovápenatého skla se

40 nm SiO2 dochází dokonce k jejímu mírnému poklesu.

5.3.2 Rezistivita VO2 vrstev

Pro určení pĜechodové teploty ୲ܶ୰ deponovaných tenkých vrstev VO2 bylo provedeno

mČĜení jejich rezistivity ߩ v závislosti na mČĜicí teplotČ ୫ܶ. Nejprve probČhl ohĜev

z teploty 25 °C na 90 °C a poté ochlazení zpČt na pokojovou teplotu. Výstupem je tedy

hysterezní kĜivka uvedená na Obr. 5.6.

Obr. 5.6: Rezistivita tenké vrstvy VO2 v závislosti na mČĜené teplotČ

BČhem ohĜívání vzorku docházelo k soustavnému poklesu rezistivity, což je plnČ

v souladu s pĜechodem VO2 z polovodičové fáze (monoklinická soustava) do fáze kovové

(tetragonální soustava). Pro zjištČní velikosti této fázové pĜemČny je potĜeba určit podíl

rezistivity ߩଶହ namČĜené pĜi teplotČ 25 °C a rezistivity ߩଽ଴ namČĜené pĜi teplotČ ř0 °C.

Výpočet bude mít tedy tento tvar ߩଶହ ߩଽ଴ ൌ ͵ǡͻ ή ͳͲିଷ ȳmͳǡͳ ή ͳͲିହ ȳm ؆ ͵ͷͷ (5.4)
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PĜechodovou teplotu je možno určit pomocí nalezení stĜedu pĜíslušné hysterezní kĜivky.

Ten lze zjistit napĜíklad vypočtením aritmetického prĤmČru minimální a maximální

hodnoty namČĜeného prĤbČhu rezistivity a následným nalezením teplot, které odpovídají

této stĜední hodnotČ. Výsledná ୲ܶ୰ je samozĜejmČ jejich aritmetickým prĤmČrem.

V našem pĜípadČ byla pĜechodová teplota stanovena na 58 °C, což je o 10 °C ménČ než

hodnota udávaná pro objemový materiál. Tento fakt je zpĤsoben vČtším tokem iontĤ na

substrát, tedy vyšší energií, kterou je možné dodat do vrstvy bČhem depozice (pomocí

HiPIMS, zpČtnovazebního Ĝízení RGFC a napouštČní kyslíku do plazmatu smČrem

k substrátu). Dochází proto ke vzniku tenkých vrstev s vyšší densifikací a

nezanedbatelným vnitĜním pnutím. Dalším faktorem umožĖujícím snížení pĜechodové

teploty oproti objemovému materiálu je menší velikost zrn.
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6 ZávČr

BakaláĜská práce mČla čtyĜi hlavní cíle definované ve 3. kapitole. Prvním z nich bylo

seznámit se s problematikou a současným stavem vysokovýkonového pulzního

magnetronového naprašování se zamČĜením na reaktivní depozici vrstev oxidĤ vanadu.

Tento cíl byl splnČn ve 2. kapitole, kde bylo charakterizováno reaktivní HiPIMS

naprašování společnČ s unikátním zpČtnovazebním Ĝídicím systémem vyvinutým na

KatedĜe fyziky Západočeské univerzity v Plzni. Dále byly popsány termochromické

vlastnosti oxidu vanadičitého, jeho možné aplikace a s tím spojené nedostatky. Nebyl

opomenut ani princip fungování antireflexní vrstvy, která výraznČ zvyšuje optickou

transparenci VO2 ve viditelném spektru.

Druhého cíle, seznámit se s experimentálním zaĜízením pro pĜípravu a analýzu tenkých

vrstev na KatedĜe fyziky, bylo dosaženo ve 4. kapitole. Je zde detailnČ popsán celý

depoziční systém včetnČ HiPIMS zdroje a vakuové aparatury, za kterým následuje

vysvČtlení prĤbČhu mČĜení transmitance a rezistivity tenkých vrstev VO2. V prĤbČhu této

kapitoly byl splnČn i tĜetí cíl bakaláĜské práce – provést pod dohledem pĜípravu vybrané

série vrstev a jejich charakterizaci. Kompletní rozbor pĜíslušných vlastností jednotlivých

vrstev je uveden v kapitole číslo 5.

Čtvrtý a poslední úkol této práce, kvalitativnČ vyšetĜit vztahy mezi parametry

magnetronového výboje a vlastnostmi pĜipravených vrstev, byl proveden v 5. kapitole.

Zde jsou shrnuty parametry depozičního procesu pro tenkou vrstvu VO2 i antireflexní

vrstvu SiO2. Následuje popis výbojových charakteristik, tzv. waveforms, a optických

vlastností daných vrstev v závislosti na použitém substrátu (sodnovápenaté či

borosilikátové sklo), depoziční teplotČ (330 či 370 °C) a tloušĢce antireflexní vrstvy (40

či 125 nm). ZávČrem bakaláĜské práce je uveden zpĤsob určení pĜechodové teploty VO2

z namČĜené hysterezní kĜivky rezistivity. ZmínČny jsou též hodnoty rezistivit

polovodičové fáze pĜi teplotČ mČĜení 25 °C, kovové fáze pĜi teplotČ ř0 °C a jejich podíl.
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