## Oponentský posudek bakalářské práce

Mgr. Andrea Dagmar Pajdarová, Ph.D.

**Kaufman Michal:** *Vysokovýkonová pulzní reaktivní magnetronová depozice termochromických vrstev na bázi VO<sub>2</sub>*, Západočeská univerzita v Plzni, Katedra fyziky, Plzeň 2017.

Autor se v předkládané práci zabývá problematikou reaktivní depozice vrstev VO<sub>2</sub> v kombinaci s antireflexní vrstvou SiO<sub>2</sub> užitím vysokovýkonového pulzního magnetronového naprašování, přičemž si klade následující cíle:

- Seznámit se s problematikou a současným stavem vysokovýkonového pulzního magnetronového naprašování se zaměřením na reaktivní depozici vrstev oxidu vanadu.
- Seznámit se s experimentálním zařízením pro přípravu a analýzu tenkých vrstev na Katedře fyziky.
- Provést pod dohledem přípravu vybrané série vrstev a jejich charakterizaci.
- Kvalitativně vyšetřit vztahy mezi parametry magnetronového výboje a vlastnostmi připravených vrstev.

Předkládaná bakalářská práce má standardní strukturu. Autor nejprve v kapitole 2 s názvem „*Současný stav problematiky*“ uvádí základní poznatky o vrstvách VO<sub>2</sub> a jejich užití, o termochromismu, antireflexních vrstvách a magnetronovém naprašování v reaktivním módu. Poté se zaměřuje na reaktivní vysokovýkonovou pulzní magnetronovou depozici vrstev s užitím zpětnovazebního pulzního systému regulace průtoku reaktivních plynů.

V kapitole 4 s názvem „*Experimentální zařízení*“ autor popisuje samotný depoziční systém užitý k přípravě vrstev VO<sub>2</sub> a SiO<sub>2</sub> včetně řídicího systému pro pulzní napouštění reaktivního plynu, kterým je v tomto případě kyslík. Popsány jsou i metody použité k analýze vytvořených tenkých vrstev, a to: spektrofotometrie pro určení transmitance a měření rezistivity vytvořených vrstev.

Stěžejní částí bakalářské práce je kapitola 5 s názvem „*Výsledky*“. Autor zde přehledně předkládá podmínky, za nichž byly vrstvy deponovány. Nechybí zde ani detailní grafy popisující chování pulzního řízení napouštění reaktivního plynu a průběh výsledných voltampérových charakteristik výboje pro zkoumané podmínky depozice. Prezentovány jsou též výsledky analýz vzniklých vrstev, tj. transmitance vrstev pro dvě síly antireflexní vrstvy SiO<sub>2</sub> (40nm a 125nm) deponované na vrstvu VO<sub>2</sub> a dvě teploty substrátu při depozici (330°C a 370°C), tak i rezistivita vrstev VO<sub>2</sub> v závislosti na měřené teplotě, z níž je stanovena teplota přechodu z polovodičové fáze do fáze kovové. Získané výsledky jsou zde i kvalitativně diskutovány v rozsahu dostačujícím pro bakalářskou práci.

Práce je psána srozumitelně a je dobře logicky uspořádána. Vyjadřování autora je na dobré vědecké úrovni. Bohužel se v práci ojediněle vyskytují nevhodně zvolená slovní spojení, např. *my se budeme soustředit* (str. 9), *fázová přeměna prvního a druhého řádu* (str. 11) a *emisivita plazmatu* (str. 30). Občas se též vyskytují chyby z přehlédnutí, např. chybějící či zkomolené citace (*Binions et al.* – str. 15, *Ye et al.* 3 – str. 12), či chyby vzniklé při reformulaci vět (*použit spektrofotometrem Agilent Cary 7000 Universal Measurement* – str. 37). Největším nedostatkem je však neúplnost některých referencí, viz [1, 6–8, 13].

K předkládané práci mám následující komentáře a otázky:

1. K čemu ve výbojích slouží sekundární elektrony? Skutečně nám jen pomáhají udržovat výboj?
2. V části 5.1 „*Parametry depozičního procesu*“ postrádám informace o tloušťce vrstvy VO<sub>2</sub> a depozičních rychlostech obou vrstev. Informace o tloušťce je obsažena jen na str. 38 v souvislosti s měřením rezistivity, ale její hodnota je podezřelá (0,6mm = 600μm). Můžete mi sdělit tyto hodnoty?
3. Jak přesně byla stanovena hodnota přechodové teploty? Popis na str. 47 není zcela jasný. Můžete pro stanovení této teploty uvést matematický vztah či algoritmus?

Závěrem lze konstatovat, že zvolené cíle bakalářské práce byly splněny. Velmi pozitivně hodnotím rozsah nových vědomostí, které musel autor při vypracování této bakalářské práce nastudovat a pochopit. Práci proto doporučuji k obhajobě a i přes uvedené výtky navrhuji hodnocení **výborně**.

V Plzni dne 14. 8. 2017

Mgr. Andrea Dagmar Pajdarová, Ph.D.